

Meddelelser nr. 9. København: Teknisk Forlag, 175. 71 pp. Kr. 11,50. NT 75-3024

I rapporten fremlægges nogle resultater fra en spørgeskemaundersøgelse til ca. 3300 familier, hvis børn var født i 1967, dvs. den årgang, der havde mulighed for at komme i børnehaveklasse i skoleåret 1974-75, i det væsentlige koncentreret omkring spørgsmålet om hvilke familiemæssige og socialøkonomiske forhold, der karakteriserer de familier, der i særlig grad benytter børnehaveklasse til forskel fra dem, der ikke gør det. Det viser sig, at det afgørende spørgsmål er, om familien har arbejds- eller indkomstmæssig mulighed for at få børnene passet i tiden uden for de tre daglige timer i børnehaveklasse.

LETH JEPPESEN, STEEN: *Løn og priser*. 3. udg. København: Erhvervsøkonomisk Forlag (Nyt Nordisk Forlag), 1975. 108 pp. Kr. 25,50. NT 75-3025

Første udgave af bogen, der indgår i lærebogssystemet Erhverv og Samfund, udkom i 1971. I nærværende udgave er oplysningerne revideret og ført à jour. Der er tilføjet et nyt afsnit om livsindkomstberegninger for lønmodtagere.

MILHØJ, POUL: *Erhvervsstruktur og nationalindkomst*. 3. udg. København: Erhvervsøkonomisk Forlag (Nyt Nordisk Forlag), 1975. 143 pp. Kr. 31,75. NT 75-3026

Bogens oplysninger er ajourført i forhold til tidligere udgaver. Førsteudgaven er omtalt i NT 1972, nr. 1-2.

NIELSEN, BIRGER DAN OG ERIK STEEN SØRENSEN: *De europæiske fællesskaber*. København: Erhvervsøkonomisk Forlag (Nyt Nordisk Forlag), 1975. 98 pp. Kr. 25,50. NT 75-3027

Nærværende bog er det femtende og sidste bind i serien Erhverv og Samfund, der bl. a. tager sigte på undervisningen i samfundsbeskrivelse for økonomistuderende. Det giver en kortfattet og overskuelig oversigt over EF-samarbejdet. Ikke mindst i så kortfattede fremstillinger kan man med rimelighed forvente at finde omhyggelige og fyldige vejledninger i, hvor yderligere litteratur og oplysninger kan findes, i stedet for som her med hensyn til f. eks. statistiske oplysninger fra EF at blive spist af med en bemærkning om, at »Publikationerne er tilgængelige på EF's informationskontor i København, Gammeltorv 4«.

*Nordisk energisamarbejde. Baggrund og forudsætninger*. Rapport fra embedsmandskomiteen for industri- og energipolitik. Nordisk Udredningsserie 1974: 26. København: Nordisk Råd, 1974. 158 pp. Kr. 11,25. NT 75-3028

Der gives en oversigt over forbruget af energi i Norden med prognose frem til 1985, hvorefter de forskellige energiformers bidrag til dækning af dette forbrug drøftes. Derefter redegøres der for el-forsyningens opbygning og det nordiske el-kraftsamarbejde. Der sluttes af med kapitler om rationel energianvendelse, forskning, udvikling og teknologiformidling på energiområdet og de nordiske landes deltagelse i internationalt samarbejde på energiområdet.

*Notat udarbejdet af en arbejdsgruppe under Socialistiske Økonomer*. 4 pp.

NT 75-3029

En arbejdsgruppe under den nystiftede forening Socialistiske Økonomer (jvf. under Noter og Meddelelser i dette nummer af NT) peger i dette notat på, at det officielle

materiale, som lægges til grund for de økonomisk-politiske foranstaltninger, er helt utilstrækkeligt, fordi det ikke rejser de mere fundamentale spørgsmål, om det nuværende økonomiske system overhovedet kan løse den økonomiske krise, vi står i. Hvis problemerne skal bekæmpes uden uacceptable sociale og økonomiske byrder, er det nødvendigt at gennemføre en samfundsmæssig kapital- og investeringsstyring under arbejderens medvirken og kontrol. Arbejdsgruppens medlemmer er Helge Brink, Søren Geckler, Christian Groth, Per Kongshøj Madsen, Knud Erik Svendsen, Finn Kenneth Hansen, Peter Dencik, Isi Grünbaum, Carsten Koch, Knud Erik Skouby og Kai Erik Vangskjær.

*Olieeftersøgningsfasen.* Rapport nr. 1. 3 bd. Udarbejdet af Arbejdsgruppen vedrørende forsyningsvirksomhed og arbejdskraftanvendelse i mine- og olieindustrien i Grønland. København: Ministeriet for Grønland, 1975. 112 + 41 + 22 pp. + div. bilag. NT 75-3030

Arbejdsgruppen nedsattes i 1973 for at vurdere hvilken forsynings- og servicevirksomhed, udviklingen af en mine- og olieindustri i Grønland vil forudsætte, vurdere behovet for en offentlig regulering af denne industri samt dens arbejdskraftbehov og i forbindelse hermed beskæftigelsesmulighederne for grønlandsk og anden dansk arbejdskraft. I denne første rapport beskæftiger udvalget sig i det væsentlige med de nærmeste års olieeftersøgningsfase og opstiller forudsætninger for aktiviteternes omfang og en oversigt over de nødvendige forsynings- og servicefunktioner, hvorefter de samfundsmæssige virkninger, behovet for en offentlig regulering og beskæftigelsesmulighederne vurderes, ligesom der er kapitler om grønlandsk

og anden dansk industris afsætning til offshore-industrien og om forsyningsbasernes fysiske og organisatoriske tilrettelæggelse. Spørgsmålene om de nødvendige forsynings- og servicefunktioner og forsyningsbasernes fysiske tilrettelæggelse er uddybet i de to appendiksbind. Arbejdsgruppen mener, at olievirksomheden vil kunne medføre betydelige samfundsmæssige fordele for Grønland, men understreger betydningen af en moderat udviklingstakt.

PEDERSEN, EVA, red.: *Fører for firmabiblioteker. Danske firma- og forskningsbiblioteker med tekniske og økonomiske specialer.* 2. udg. Dansk Teknisk Litteraturselskab, Skriftserie, 38. København: Dansk Teknisk Litteraturselskab, 1974. 44 pp. Kr. 25,00. NT 75-3031

*Tilføjelser og ændringer* til ovennævnte. København: Dansk Teknisk Litteraturselskab, 1975. 4 pp. Gratis. NT 75-3032

Oversigten er i første række en vejviser over firmabiblioteker, der helt eller delvis stiller sin litteraturbestand til rådighed for forskningen og for andre erhvervsforetagender. Da den også registrerer forskningsbibliotekerne og medtager den økonomiske litteratur kan den – som følge af den økonomiske litteraturs opsplitning på en række biblioteker – være til praktisk nytte ikke blot for erhvervslivet, men også for forskningsinstitutionerne m. v.

*Rationalisering i kommunerne. Et debatoplæg.* København: Kommunernes Landsforening, 1975. 131 pp. Kr. 50,00.

NT 75-3033

Rapporten, der er udarbejdet af en arbejdsgruppe i Kommunernes Landsforenings sekretariat som oplæg til debat på delegeret-